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ÖSSZEFOGLALÁS

A mutagenezis folyamata alapvető szerepet tölt be az evolúcióban, az öregedésben és a rák

kialakulásában. A mutációk kialakulását okozhatják a sejt rendes működési folyamatai vagy

külső DNS-károsító hatások, de hozzájárulhat a DNS-javító mechanizmusok hiányos

működése is. Kutatásaink célja a mutagenikus folyamatok megismerése, elkülönítése és

mechanizmusuknak részleges feltárása volt.

A mutációs folyamatok feltérképezéséhez elsősorban genomikai megközelítéseket

alkalmaztunk. Nagy áteresztőképességű újgenerációs DNS-szekvenálás segítségével

feltérképeztük a kísérleteinkhez használt sejtvonal-modellek genomját. Kifejlesztettünk egy

IsoMut nevű bioinformatikai módszert, amely izogenikus genomi mintákban gyorsan és

pontosan detektálja a mutációkat. Egy összehasonlító tanulmányban meghatároztuk a gyakran

alkalmazott kemoterápiás szerek mutagenikus hatását, és a mutációs spektrum alapján

értelmeztük a cisplatin mutagenikus mechanizmusát. Sejtvonalak és betegből származó

xenograftok szekvenálásával megmutattuk, hogy a homológ rekombináció deficiens sejteket

szelektíven pusztító poli-ADP-polimeráz gátlószerek nem rendelkeznek számottevő

mutagenikus hatással. A homológ rekombináció génjeiben mutáns csirke limfoblasztóma

sejtvonalak genomszekvenálásával feltártuk az ezen hibajavító útvonal hiányában fellépő

mutagenikus folyamatokat, és citotoxicitási mérések segítségével elemeztük a mutációs

spektrumok felhasználhatóságát tumordiagnosztikai célokra. Kísérleti és tumorszekvenálási

adatok összehasonlításával meghatároztuk a nem összeillő bázispárok javításának hiányában

fellépő mutagenikus folyamatok két fő komponensét.

A sérült DNS szakaszok másolásának mechanizmusát és mutagenikus hatását genetikai

megközelítésekkel vizsgáltuk mutáns DT40 sejtvonalakon. Érzékenységi mérésekkel, valamint

ultraiboly fény által okozott DNS lézióknak a sejtbe juttatásával megmutattuk a transzléziós

DNS szintézis fehérjéinek szerepét a DNS-hibatoleranciában és a mutagenezisben, és

részletesen feltártuk a PCNA fehérje ubikvitilációjának szerepét a sérült DNS replikációjában.

Eredményeink hozzájárultak a mutagenezis folyamatainak megismeréséhez, a genomikai

megközelítések elterjedéséhez, és a genomi tumordiagnosztika fejlődéséhez.
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1 BEVEZETÉS

1.1 A mutagenezis jelentősége

Az örökítőanyag információtartalma nem állandó. Egy emberi genom megközelítőleg 70 új,

egyedi mutációt tartalmaz, melyek a szülők genomjában nem találhatók meg (Kong et al.,

2012). Ezek a de novo mutációk a szülői csíravonalakban jönnek létre. A mutációk hasonló

állandó akkumulációja minden élő szervezetben megfigyelhető.

A mutagenezis fogalma a sejtekben található DNS szekvenciájának megváltozását takarja. A

szekvencia-változás leggyakrabban a bázisok cseréjét jelenti. Ezen felül előfordul teljes

nukelotidok kitörlődése, és ezáltal a szekvencia rövidülése (deléció), vagy extra nukleotidok

beépülése (inzerció). Az inzerciók és deléciók, együttes nevükön indelek, egy nukleotidtól sok

ezer vagy millió nukleotid hosszúságig terjedhetnek. Végezetül keletkeznek komplex

események is, mint egy DNS-szakasz megfordulása (inverzió), vagy más kromoszómális

helyre kerülése (transzlokáció).

A mutációk elsődleges jelentősége az, hogy képesek megváltoztatni a gének funkcióját. A

bázisszubsztitúciók kódoló régiókba kerülve megváltoztathatnak egy aminosavat a

fehérjékben, vagy ritkábban korai stop kodont hozhatnak létre. A fehérje-kódoló régiókban

keletkező indelek, amennyiben a hosszuk nem osztható hárommal, megváltoztatják a

leolvasási keretet, és az ilyen frameshift mutációk szintén korai stop kodonokat és trunkált

fehérjéket okoznak. A nagyobb átrendeződések, strukturális variációk hatására pedig egymás

mellé kerülhetnek távoli kromoszómarégiók, és így létrejöhetnek fúziós fehérjéket kódoló

gének, vagy közel került szabályozó régiók által kontrollált, megváltozott expressziójú gének.

A mutációk egyik generációról másikra történő megjelenése természetesen az evolúció

hajtóereje, hozzájárulva a szelekció alapjául szolgáló variációhoz. Az evolúció mellett azonban

az egyed életében is lényeges szerepet játszanak a sejtekben keletkező mutációk. A többsejtű

élőlényekben a szomatikus sejtekben keletkező genetikai változások bizonyos sejtek

megváltozott működését okozhatják, amely funkciónyeréses vagy funkcióvesztéses jellegű is

lehet. A funkcióvesztés a sejt működésének gátlásán vagy a sejt pusztulásán keresztül az
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öregedési folyamat egyik fő okának tekinthető (López-Otín et al., 2013), melyet az is

alátámaszt, hogy a korai öregedéssel járó (progeriás) szindrómák között többet is a mutációk

felgyorsult akkumulációja jellemez, mint például a Bloom szindróma, Werner szindróma,

Hutchison-Gilford progeria szindróma (Burtner és Kennedy, 2010). Egyes sejtek

funkciónyeréses jellegű változása pedig a sejt kontrollálatlan osztódásához, ezáltal a daganatok

kialakulásához vezet. Ennek megfelelően a genomi instabilitás, azaz a mutációk felgyorsult

akkumulációja a rákos sejteknek is az egyik alapvető jellemzője (Hanahan és Weinberg, 2011).

Mivel a daganatok egyetlen megváltozott sejt klonális expanziójával jönnek létre, a

kialakulásukhoz vezető genetikai változások megtalálhatók a tumormintákban, és részben

meghatározzák a daganat tulajdonágait. Ezért a mutagenezis tanulmányozása alapvető

fontosságú a rákkutatásban a daganatok kialakulási folyamatának és tulajdonságainak

megértéséhez.

1.2 A mutagenezis okai

A mutációk kialakulásának megismeréséhez három folyamatot kell figyelembe vennünk: a

DNS-en kialakuló sérüléseket, ezeknek a javítását, illetve a kromoszómális DNS másolását a

sejtosztódást megelőzően.

A DNS sérülései a DNS kémiai szerkezetének megváltozását jelentik. A DNS egy igen stabil

makromolekula, amely ennek ellenére képes kémiai reakciókba lépni a sejt vagy sejtmag egyéb

alkotórészeivel, vagy a sejtbe bejutott exogén molekulákkal. A kialakuló szerkezeti változások

(léziók) korlátozódhatnak egyetlen nukleotidra, melyeken belül leggyakrabban a bázisok

sérülnek (Bauer et al., 2015). A spontán báziskárosodások között leggyakoribbak az oxidatív

károsodások, például a 8-oxoguanin kialakulása, melyet elsősorban a sejt saját metabolizmusa

által előállított reaktív oxigénformák okoznak (Cadet et al., 2010). Előfordulnak még alkiláló

báziskárosodások, melyek során főként metilcsoportok képeznek adduktokat különféle

bázisokkal, a citozin és a metilcitozin deaminációja, illetve a bázis hidrolitikus elvesztése és

abázikus hely kialakulása. Becslések szerint naponta akár 100000-nél is több báziskárosodási

esemény történhet egyetlen humán sejtben (Lindahl, 1996). Több bázist érintő komplex léziók
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is keletkezhetnek, például az ultraibolya (UV) fény által okozott fototermékek, melyek

szomszédos pirimidin bázisok közötti keresztkötéseket tartalmaznak (Ravanat et al., 2001). A

DNS metabolizmusát különösen gátolják a két szál között létrejövő keresztkötések, melyeket

valószínűleg okozhatnak endogén aldehidek (Brooks és Theruvathu, 2005), illetve többféle

exogén vegyület. A DNS cukor-foszfát gerincén a foszfodiészter kötések hidrolízise a DNS

szálának szakadásához, avagy töréséhez vezet, mely érintheti csak az egyik szálat, vagy egy

rövid régión belül mindkettőt.

A léziók keletkezése még nem jelenti mutációk kialakulását. Mutáció esetében a DNS kémiai

szerkezete ép, csak a bázissorrendje különbözik az eredetitől. Léziókból javítás vagy másolás

útján rögzülhet mutáció. Mivel a fent említettek szerint igen gyakoriak a DNS endogén

sérülései, minden élő szervezet rendelkezik DNS-javító mechanizmusokkal. Ezek az esetek

többségében képesek visszaállítani a DNS eredeti szerkezetét és szekvenciáját, ritkábban

viszont eltérő bázisok beépüléséhez, vagy indelek kialakulásához vezetnek. A sérült DNS

másolásakor a probléma egyértelmű: sérült templátról nem minden esetben sikerül az

eredetinek megfelelő pontos másolatot létrehozni. A sejtekben többféle DNS-hibajavító és

replikatív hibaelkerülő útvonal működik. Munkánk során ezeknek a mutagenezisre való

befolyását és a molekuláris mechanizmusát vizsgáltuk.

1.3 DNS-hibajavító útvonalak

Az élő sejtekben az evolúció során meglepően jól konzervált DNS-hibajavító mechanizmusok

működnek, melyek különféle DNS léziókra specializálódtak. Mindegyik mechanizmus

hasonló elemekből áll: egy szenzor, amely felismeri a DNS sérülését, egy enzimatikus

mechanizmus, amely eltávolítja vagy átalakítja a sérült szakaszt, egy DNS polimerizációs

lépés, és végül egy ligációs lépés, amely helyreállítja a DNS szálak integritását.
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1.3.1 Báziskivágó hibajavítás

A leggyakoribb léziókat, a megváltozott szerkezetű bázisokat tartalmazó DNS-t javítja a

báziskivágó hibajavítás (base excision repair, BER)(Wallace, 2014). Első lépésben sérült (pl.

oxidált, alkilált) bázisokra specifikus glikoziláz enzimek felismerik és eltávolítják a módosult

bázist. Ezt követi a létrejött abázikus helyen a foszfodiészter lánc hasítása egy AP endonukleáz

enzim által. A DNS-lánc megjavításában közreműködik a DNS polimeráz β és a DNS ligáz III

az XRCC1 kofaktorral (Bauer et al., 2015). Munkánk során a BER-t közvetlenül nem

tanulmányoztuk.

1.3.2 Nukleotidkivágó hibajavítás

A nukleotidkivágó hibajavítás (nucleotide excision repair, NER) tipikusan olyan DNS léziókat

javít, amelyek egy szálat érintenek, de torzítják a DNS szerkezetét. A NER útvonalnak két

szenzor ága van, ennek megfelelően megkülönböztetünk transzkripcióhoz kötött és globális

NER-t (Spivak, 2015; Spivak és Ganesan, 2014). Az előbbi esetén az RNS polimeráz a szenzor,

az utóbbinál az XPC fehérje, különféle lehetséges kofaktorokkal. A két útvonal az XPA fehérje

megjelenésénél találkozik. Az XPA helikázok működését koordinálja, melyek (XPB ás XPD,

a TFIID alegységei) elválasztják a sérült szálat a komplementerétől egy rövid szakaszon. Ezt

követően az XPF/ERCC1 és XPG endonukleázok kimetszik a sérült szál elválasztott szakaszát.

A keletkezett egyszálú hézagot egy DNS polimeráz betölti (Lehmann, 2011) és végül egy ligáz

összeköti az új szakaszt a régivel. A NER főként az UV fototermékek javítása miatt ismert,

mivel a NER génekben hordozott örökletes mutációk jelenléte az extrém UV-érzékenységgel

és bőrrákra való hajlammal járó xeroderma pigmentosum betegség okozója (Lehmann et al.,

2011).

1.3.3 Nem összeillő bázispárok javítása

A nem összeillő bázispárok javítása (mismatch repair, MMR) annyiban lényegesen eltér az

előbbi javító folyamatoktól, hogy a szubsztrátjául szolgáló lézió nem tartalmaz valódi DNS-

dc_1771_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

13

sérülést, hanem csak egy össze nem illő bázispárt, vagy esetleg egy-két extra bázist az egyik

szálban. Az ilyen jellegű javítandó hibák elsősorban a DNS-replikáció során jönnek létre,

amennyiben a polimeráz nem pontosan másolja a templátot. Az MMR egy aránylag egyszerű,

kevés, jól konzervált fehérjét felhasználó javítófolyamat (Kunkel és Erie, 2015; Liu et al.,

2017). A léziót a MutSα (MSH2 és MSH6) vagy a MutSβ (MSH2 és MSH3) heterodimer

fehérje ismeri fel. Ezt követően a MutL komplex (MHL1 és PMS1) endonukleáz aktivitásával

elvágja az egyik szálat. Többféle, részben még vitatott szabályozó mechanizmus gondoskodik

arról, hogy az újonnan szintetizált DNS szál kerüljön elhasításra. Exonukleázok eltávolítják a

hibás szakaszt az elhasított szálból, majd a NER-hez hasonlóan egy replikatív folyamat betölti

és ligálja az egyszálú hézagot. Az MMR-nek alapvető szerepe van a spontán mutációs ráta

alacsonyan tartásában: a replikatív polimerázok kb. 10-6/bp (bázispár) hibáját az MMR kb. 10-

9/bp szintre csökkenti (Kunkel és Erie, 2015). Az MMR hiányos sejtekre jellemző a magas

mutációs ráta mellett az úgynevezett mikroszatellit instabilitás (MSI), mely a genom rövid,

egy-két bázispáros egységeket ismétlő szakaszaiban az ismétlődő egységek számának

változékonyságát jelenti. Az MSH2 és MLH1 gének öröklött mutációi az elsősorban

vastagbélrákra hajlamosító Lynch szindróma okozói (Plotz et al., 2006).

1.3.4 Egyszálú törések javítása

Végül fontos áttekinteni a DNS-száltörések javítási mechanizmusait. Az egyszálú töréseket,

melyek főként oxidatív hatások következtében keletkeznek, lényegében a BER mechanizmusa

javítja, mivel ezek a törések a BER egyik köztes állapotának felelnek meg. Az egyszálú törések

detektálásában és a BER aktiválásában fontos szerepet tölt be a poli-ADP-ribóz polimeráz

(PARP) enzim, elsősorban a PARP-1 (Pascal, 2018). A kijavítatlan egyszálú törések a

repliszóma szétesését, a replikációs villánál kétszálú törések kialakulását okozzák.
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1.3.5 Kétszálú törés javítása: nem homológ végek összekapcsolása

A DNS kettős száltörései ritka, de potenciálisan súlyos következményeket hordozó léziók

(Cannan és Pederson, 2016). Replikációtól független keletkezésük ionizáló sugárzás, vagy

bizonyos kémiai behatások következménye lehet. Gyakoribb lehet a replikációhoz kapcsolt

kettős száltörés, például olyan esetben, amikor a replikációs villa belefut egy javítatlan

egyszálú törésbe. Mivel egy kettős száltörés a sejtosztódás során a kromoszóma teljes disztális

régiójának elvesztését okozhatja, a legtöbb élő sejt kétféle mechanizmussal is rendelkezik a

kettős száltörés javítására. Egyik a nem homológ végek összekapcsolása (non-homologous end


[…]


A DNS-szekvenálás és a bioinformatika fejlődése forradalmasította a mutagenezis kutatását.

A mutagenikus folyamatok mechanizmusának megértéséhez alapvető szükséglet a folyamatok

minél alaposabb megismerése, melyre lehetőséget nyújt sejtpopulációk és szövetminták teljes

genomjának a meghatározása, valamint az adathalmazokon végzett pontos mutációdetektálás.

Munkánkkal lényegesen hozzájárultunk a sejtvonalak genomjának mutagenikus esszéként való

hasznosításához. Elsőként térképeztük fel több gyakran használt sejtvonal genomját, és

kifejlesztettünk egy egyszerű elven működő, gyors és pontos mutációdetekciós módszert sok

izogenikus minta különbségeinek azonosítására. Megmutattuk, hogy tenyésztett sejtvonalak

spontán mutációs folyamatai igen jól modellezik a szöveti sejtekben zajló spontán

mutagenezist, egészséges és tumorszövet esetében is. A mutációs folyamatok továbbá fontos

információt nyújtanak a sejt fiziológiás állapotáról, genomstabilitásáról és evolúciójának

sebességéről, így a jövőben ajánlott minden kísérleti célra használt sejtvonal esetében a genom

szekvenálása, valamint a spontán mutagenikus ráta és spektrumok meghatározása.

A különféle hatóanyagok, vegyszerek és környezeti hatások mutagenicitásának mérése

lényeges az egészségre ártalmas hatás, elsősorban a karcinogén hatás megítélése

szempontjából. A mutagenikus hatást jelenleg főleg riporter géneket használó esszékkel mérik,

mint a bakteriális Ames teszt (Mortelmans és Zeiger, 2000), vagy a HPRT mutagenezis teszt

emlős sejtvonalakban (Johnson, 2012). A teljes genomra kiterjedő mutációdetektálás azonban

sokkal részletesebben méri a mutagenezist. és az okozott mutációk mennyisége is jobban

értelmezhető, mint a sokszor túlérzékeny Ames teszt esetén. Így valószínű, hogy hamarosan

bekerül az ajánlott vagy elvárt preklinikai toxicitási vizsgálatok körébe a sejtkultúrában történő

teljes genomszekvenálás. Ezzel a módszerrel hasonlítottuk össze a gyakran használt

kemoterápiás szerek mutagenikus hatását. Eredményeink hasznosságát több modell sejtvonal

bevonásával lehetne növelni.

A mutációkat előállító folyamatok különösen érdekesek. Az ultraibolya fény által okozott

fototermékek esetén megmutattuk, hogy a transzléziós DNS szintézis felelős a mutagenikus

hatás jelentős részéért. A homológ rekombináció és az MMR esetén pedig az látszik, hogy ezen
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specifikus DNS-javító mechanizmusok védik a sejtet a mutációk kialakulásától, tehát a

hiányukban fellépő vagy feldúsuló alternatív folyamatok rendelkeznek mutagenikus hatással.

Amennyiben a HR DNS-töréseket javít, csak az NHEJ képzelhető el reális alternatívájának.

Azonban kísérleteinkből kitűnt, hogy az NHEJ nem felelős a HR hiányában keletkező 1-2

bázispáros indelekért, illetve a bázisszubsztitúciókért. A HR fehérjék az elakadt replikációs

villáknál bekövetkező templátváltásban is szerepet játszanak, és ennek a folyamatnak lehet

alternatívája a transzléziós szintézis, például az egyszálú posztreplikációs hézagok

betöltésével. A HR hiányában bekövetkező bázisszubsztitúciók és rövid indelek keletkezésére

a legvalószínűbb magyarázat tehát a transzléziós szintézis felerősödött működése.

A mutagenezis az emberek számára legrelevánsabban a daganatok kialakulásában jelentkezik.

Ennek megfelelően a mutációs mintázatok jelenleg népszerű osztályozása is szinte kizárólag

tumorgenomokra támaszkodik. A daganatok valóban jól mutatják a sejtekben működő összes

típusú mutagenikus hatást: a környezeti hatásokat, valamint a sejt normális és abnormális

működéséből eredő hatásokat. Kézenfekvő tehát a tumor szomatikus mintázatait diagnosztikai

célokra felhasználni. Az adatgyűjtés a DNS szekvenálás költségeinek további csökkenésével

általánosan elérhető lesz, az adatok feldolgozása automatizálható, és a viszonylag egyszerű

szerkezetű mutációs adathalmazokon könnyen alkalmazhatók a gépi tanulás módszerei (Jiao et

al., 2020). Így várhatóan egyre több predikciós módszer születik majd a megfelelő kezelésnek

a tumorgenom alapján történő kiválasztására. Fontos azonban figyelembe venni, hogy egyrészt

a daganatok heterogének, tehát egy szövetminta nem biztos, hogy jól reprezentálja az egész

tumor tulajdonságait, másrészt a mutációs mintázatok a daganat múltbeli tulajdonságait is

mutatják, és nem feltétlenül észlelhető rajtuk egy későbbi újabb változás. Például ha egy HR

mutáns tumor rezisztenssé válik a HR hiányát célzó kezelésre, amely megtörténhet a mutált

BRCA génekben keletkező újabb, reverziós mutációk következtében (Sakai et al., 2008;

Szikriszt et al., 2016), akkor megszűnnek a tumorban a HR hiányára jellemző spontán

mutagenikus folyamatok. Azonban a genomjában továbbra is látható a HR hiányra specifikus

mintázat, amely már nem korrelál az adott kezelésre mutatott (csökkent) érzékenységgel.
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A daganatok kezelése látványosan fejlődik, új célzott terápiák megjelenésével és a

kemoterápiák pontosabb alkalmazásával. Azonban a rezisztencia kialakulása minden

kezelésnél alapvető probléma. A DNS-t célzó kemoterápiák, valamint a DNS hibajavítás

problémáit kiaknázó célzott terápiák esetén rezisztenciát okozhat a DNS-hibatolerancia

mechanizmusok megváltozott működése. Így a rezisztencia mechanizmusainak feltárásához és

újabb terápiás megközelítésekkel való kiaknázásához alapvetően szükséges a DNS hibajavító

és hibaelkerülő mechanizmusok minél részletesebb megismerése.
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5 AZ ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA

1. Nagy áteresztőképességű újgenerációs DNS-szekvenálás segítségével elsőként térképeztük

fel több kísérletes sejtvonal-modell genomját.

2. Kifejlesztettünk egy IsoMut nevű bioinformatikai módszert, amely izogenikus genomi

mintákban gyorsan és pontosan detektálja a mutációkat, így megteremtettük a lehetőségét a

genomszekvenálás mutagenezis esszéként való felhasználásának.

3. Meghatároztuk és összehasonlítottuk a legfontosabb kemoterápiás szerek mutagenikus

hatását, és a mutációs spektrum alapján értelmeztük a cisplatin mutagenikus mechanizmusát.

4. Kezelt beteg tumormintáiban kimutattuk a terápia mutagenikus hatását, és a mutációk

allélfrekvenciáját felhasználtuk az áttétek kialakulási idejének utólagos meghatározására.

5. Sejtvonalak és betegből származó xenograftok szekvenálásával megmutattuk, hogy a

homológ rekombináció deficiens sejteket szelektíven pusztító poli-ADP-polimeráz gátlószerek

nem rendelkeznek számottevő mutagenikus hatással.

6. A homológ rekombináció génjeiben mutáns csirke limfoblasztóma sejtvonalak

genomszekvenálásával feltártuk az ezen hibajavító útvonal hiányában fellépő mutagenikus

folyamatokat, és citotoxicitási mérések segítségével elemeztük a mutációs spektrumok

felhasználhatóságát tumordiagnosztikai célokra.

7. Kísérleti és tumorszekvenálási adatok összehasonlításával meghatároztuk a nem összeillő

bázispárok javításának hiányában fellépő mutagenikus folyamatok két fő komponensét.

8. A sérült DNS szakaszok másolásának mechanizmusát és mutagenikus hatását genetikai

megközelítésekkel vizsgáltuk mutáns DT40 sejtvonalakon. Érzékenységi mérésekkel, valamint

ultraiboly fény által okozott DNS lézióknak a sejtbe juttatásával megmutattuk a transzléziós

DNS szintézis fehérjéinek szerepét a DNS-hibatoleranciában és a mutagenezisben, és

részletesen feltártuk a PCNA fehérje ubikvitilációjának szerepét a sérült DNS replikációjában.
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RÖVIDÍTÉSEK

Angol nyelvű kifejezések rövidítéseinek esetében az angol és a magyar megfelelőt is

feltüntettem.

ALV avian leukosis virus, madárleukózis vírus

AUC area under curve, görbe alatti terület

BER base excision repair, báziskivágó hibajavítás

bp bázispár

CPD ciklobutil pirimidin dimer

CRISPR clustered regularly interspaced short palindromic repeats

DNV dinukleotid variáció

FBS Fetal bovine serum, magzati marhaszérum

FPR fals pozitív ráta

HR homológ rekombináció

MMR mismatch repair, nem összeillő bázispárok javítása

MMRd MMR deficiens

MSI microsatellite instability, mikroszatellit instabilitás

MSS microsatellite stability, mikroszatellit stabilitás

NER nucleotide excision repair, nukelotidkivágó hibajavítás

NHEJ non-homologous end joining, nem homológ végek összekapcsolása

NMF nemnegatív mátrix faktorizáció

PBS phosphate buffered saline, foszfátpufferes fiziológiás sóoldat

PCNA Proliferating cell nuclear antigen

PCAWG Pan-Cancer Analysis of Whole Genomes

PDX patient-derived xenograft, betegből származó xenograft

ppm parts per million, milliomodrész
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RMSD root-mean-squared deviation, négyzetes közép

ROC receiver operating characteristic, vevő működési karakterisztika

SCE sister chromatid exchange, testvérkromatidok kicserélődése

SNP single nucleotide polymorphism, egynukleotidos polimorfizmus

SNV single nucleotide variation, egynukleotidos variáció

SV strukturális variáció

TCGA The Cancer Genome Atlas

TLS transzléziós szintézis

TPR valódi (true) pozitív ráta

Ub ubikvitin

UV ultraviolet, ultraibolya

WES whole exome sequencing, egész exom szekvenálás

WGS whole genome sequencing, egész genom szekvenálás

WT wild type, vadtípus
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