Szegedi Biológiai Kutatóközpont
Az Európai Unió Kiválósági Központja

GENETIKAI INTÉZET

6726 Szeged, Temesvári krt. 62.
6701 Szeged, Pf. 521.

Tel.: 62 599 657
Fax: 62 433 503

Email: genetika.titkarsag@brc.hu

Dr. Szüts Dávid

„A mutagenezis mechanizmusai”

című akadémiai doktori értekezésének bírálata

A téma jelentősége:

Szüts Dávid kutatásaiban a mutációk kialakulásának mechanizmusait és mozgatórugóinak genetikai

és környezeti hatásait vizsgálja. A mutagenezis az életműködés velejárója, nélküle mi sem lennénk

itt, ugyanis alapvető szerepe van az evolúcióban. A mutagenezis további pozitív hozadéka például az

immunrendszer érése során az immunoglobulinok változékonyságáért felelős hipermutációk

kialakulása. A mutagenezisnek azonban számos árnyoldala is van – motorja egyrészt a rák

kialakulásának, másrészt nagyban hozzájárul az öregedéshez. Gyakorlati szempontból elmondható,

hogy a mutagenezis molekuláris hátterének megismerése egyrészt felvilágosítást adhat számos

rákterápiás eljárás veszélyéről, ugyanis bizonyos rákterápiák mutációkat okoznak és így maga a

kezelés is indukálhat tumort, másrészt új diagnosztikai és terápiás eljárások fejlesztéséhez vezethet.

A fentiek alapján vitathatatlan az értekezésben tárgyalt téma jelentősége, melyhez, elsősorban az

újgenerációs genomszekvenálás módszertani megközelítésnek köszönhetően, Szüts Dávidnak

sikerült egy új megvilágítást adni.

A kísérleti megközelítés újdonságtartalma:

Szüts Dávid kutatómunkájával alapvetően változtatta meg a mutagenezis vizsgálatának eddigi

gyakorlatát, mivel a mutagenezis vizsgálatára korábban elsősorban mutagenezis riporterrendszereket

alkalmaztak, melyek adott forrópont vagy adott gén mutációit vizsgálták, és nem tudták feltárni a

teljes genomban történő változásokat. Meglehetősen nagy bátorság kellett a dolgozatban tárgyalt

kutatás elindításához, ugyanis kérdéses volt, hogy genomonként keletkezik-e elég mutáció ahhoz,

hogy statisztikusan kiértékelhetőek legyenek az egy adott mutagén vagy génfunkció kiesése

következtében kialakult DNS-változások. Másrészt, a projekt indulásakor nem lehetett biztosan tudni,

hogy mennyire magas költsége lesz egy-egy kísérletsorozatnak; mennyire csökken az újgenerációs

szekvenálások ára és mennyi minta szekvenálására lesz szükség. Végül a kísérletek indulásakor nem

álltak még rendelkezésre megfelelő bioinformatikai eszközök, így bízni kellette ennek az akadálynak
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a leküzdhetőségében is. Szüts Dávid vállalta mindezt a kockázatot, és jelen értekezése az ékes

bizonyítéka annak, hogy erőfeszítéseit siker koronázta. Kimondható, hogy kutatási eredményeivel

nagyban hozzájárult a mutagenezis és karcinogenezis folyamatainak genomikai megközelítéssel

történő módszertanának kidolgozásához.

A dolgozat formai értékelése:

Az értekezés a mellékletekkel együtt 116 oldal, ebből a szakmai érdemi rész 85 oldal. A disszertáció

hagyományos felépítésű, 27 oldal bevezetés, 6 oldal módszerek, 48 oldal eredmények és

megvitatásuk, 3 oldal következtetések és egy oldal új tudományos eredmények összefoglalása című

fejezetet tartalmaz. A dolgozat 22 ábrát mutat be, melyek szemléletesek, olyannyira, hogy a témában

valamennyire jártas olvasó számára az ábraaláírások nélkül is értelmezhetőek. A disszertáció

rendkívül igényes munka, nyelvhelyességével kapcsolatban nem találtam kifogást, és

pontatlanságokban sem akad meg az olvasó szeme.

Kritikai megjegyzéseim az értekezéssel kapcsolatban:

1, Az értekezés bevezetése a szakmabeliek számára is élvezetes összefoglaló és tartalmazza az

eredmények megértéséhez szükséges alapismereteket. Hiányoltam viszont azon korábbi kísérleti

rendszereknek a részletesebb, kritikus megközelítéssel történő bemutatását, melyek felváltását tűzte

ki a jelölt egy fő célként. A mutagenezis tanulmányozására korábban is rendelkezésre álltak

módszerek, humán rendszerben pl. a HPRT gén alapú riporterrendszer, míg élesztőben például az ún.

canavanine riporterrendszer. Ezek részletesebb bemutatása, pozitívumai, negatívumai,

alkalmazhatóságuk korlátai tovább tudták volna emelni a jelölt által kifejlesztett genomikai

mutagenezismegközelítés értékét.

2, Az előbbi gondolatmenet folytatásaként, hiányoltam az eredmények megvitatása fejezetből a

genomikai megközelítéssel nyert eredmények összevetését a korábbi kísérleti rendszerekkel nyert

eredményekkel mind bizonyos génfunkciók, pl. HR géndeficienciák, mind a DNS-károsító illetve

tumorterápiás szerek tekintetében.

3. A bemutatott eredmények legnagyobb része bioinformatikai elemzés végeredménye, ezért ezek

elfogadásához szükséges belelátni pontosan hogyan történik az újgenerációs szekvenálási

eredmények kiértékelése. A kifejlesztett, IsoMut módszer működésének részleteiről jó összefoglalást
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tartalmaz a dolgozat, viszont ez a program csak a pontmutációk és indelek felderítésére szolgál.

Hasznos lehetett volna a más típusú mutációk (pl. transzlokációk, nagyobb deléciók, duplikációk)

elemzésére alkalmas bioinformatikai eszközök működésének kritikus szemszögből történő

részletesebb ismertetése is.

Új tudományos eredmények:

Az értekezésben részletezett kutatások új fő tudományos eredményeinek a következőket tartom:

1, Újgenerációs szekvenálási technikát dolgozott ki a mutagenezis vizsgálatára, mellyel elsőként

térképezte fel több kísérleti sejtvonal genomját és több kemoterápiás szer mutagenikus hatását, mind

kísérleti sejtvonalakban, mind kezelt betegek tumormintáiban.

2, Kifejlesztett egy bioinformatikai módszert, az IsoMut nevű eszközt, amely izogenikus

genomokban hatékonyan képes a mutációk detektálására.

3, Jellemezte adott DNS-hibajavító folyamatok, mint a homológ rekombináció és a nem összeillő

bázispárok javítása deficienciáinak mutagenikus következményeit, és kimutatta, hogy a homológ

rekombináció deficiens sejteket szelektíven pusztító poli-ADP-polimeráz gátlószereknek nincs

jelentős mutagenikus hatásuk.

4, DT-40 modell sejtvonalat alkalmazó kísérleti rendszerben feltárta adott DNS-hibatolerancia gének

és mechanizmusok szerepét a sérült DNS replikációjában.

Kérdéseim:

1, A jelölt kutatócsoportjában kifejlesztett ún. IsoMut bioinformatikai szoftver kényelmesen

használható izogenikus minták pontmutációinak és rövid deléciók és inszerciók detektálására, viszont

nem alkalmas nagyobb kromoszómális elváltozások, mikroszatellita instabilitás és kópiaszám-

Szegedi Biológiai Kutatóközpont
Az Európai Unió Kiválósági Központja

GENETIKAI INTÉZET

6726 Szeged, Temesvári krt. 62.
6701 Szeged, Pf. 521.

Tel.: 62 599 657
Fax: 62 433 503

Email: genetika.titkarsag@brc.hu

változások követésére. A pontmutációkon felül ez utóbbik is jelentős szereppel bírnak a mutagenezis

folyamatában és tanulmányozásukat elősegítené egy IsoMut-hoz hasonlóan könnyen kezelhető

bioinformatikai eszköz. Lát-e arra igényt és lehetőséget, hogy egy ilyen, kifejezetten izogenikus

genomok összehasonlító elemzésére alkalmas bioinformatikai eszköz is elkészüljön, mely esetleg az

IsoMut-tal integrált formában tudna működni?

2, Korábban alkalmazott mutagenezis riporterrendszerek alkalmazásával feltárt adott

génfunkciókhoz és DNS-károsító ágensekhez köthető mutációs mintázatok mekkora korrelációt

mutatnak a dolgozatban alkalmazott genomikai megközelítéssel feltárt eredményekkel – mi az, amit

el kell vetnünk és mi az, amit megtarthatunk a korábbi vizsgálatok eredményeiből? Legalább

elővizsgálati szinten érdemes-e tovább alkalmazni a mutagenezis riporterrendszereket, vagy a

genomikai megközelítések – különösen mivel a vizsgálat ára folyamatosan csökken – várhatóan

teljesen kiszorítják majd a korábbi vizsgálati módszereket?

3, Meglepő az a következtetésük, hogy a PCNA poliubikvitilációja nem szükséges a

hibatoleranciához. Mennyire mutat egyezést és mennyire különbözik ez a következtetés más kísérleti

rendszerekben kapott eredményektől és a különbségeknek mi lehet az oka? Lehet-e ez a megfigyelés

DT-40 sejtvonalra specifikus, és ha igen, akkor mennyire megfelelő ez a sejtvonal az adott

hibatolerancia útvonal feltérképezésére?

4, HR gének hiányában fellépő mutagenikus folyamatok részletes feltérképezésre kerültek az

értekezésben. Meglepő, hogy számos HR gén deficienciája jóval kisebb PARP inhibitor

érzékenységet mutat, mint a BRCA1/2 gének deficienciája. Használható-e ez a megfigyelés a klinikai

alkalmazhatóságán túl a hibajavító útvonalak térképezésére is? Például részt vehetnek-e a BRCA1/2

gének több útvonalban is, illetve adott vizsgált HR gének funkcióját más gének tudják-e helyettesíteni

stb.?

5, Kérem a jelöltet, összegezze véleményét, hogy az értekezésében bemutatott genomikai

megközelítések milyen eséllyel kerülhetnek be a közeljövőben a rutin tumordiagnosztikába, és mire
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lehetne azokat biztosan felhasználni, illetve mennyiben vezethet hibás döntésekhez a rendelkezésre

álló bioinformatikai eszköztár nem elég körültekintő használata.

Összegzés:

Szüts Dávid egy jelentős, eredeti megközelítéseken alapuló és rangos nemzetközi folyóiratokban

közölt hiteles eredményeken nyugvó, nagy műgonddal elkészített akadémiai doktori értekezést

nyújtott be. Különösen jelentősnek gondolom, hogy kutatómunkája alapot teremtett a

mutagenezisvizsgálatok genomikai megközelítéseinek elterjedéséhez, és a tumordiagnosztika

irányába is új utakat jelölt ki. Mindezek alapján javaslom a nyilvános vita kitűzését és Szüts Dávid

MTA doktori értekezésének elfogadását.

Szeged, 2021. március 12.

Dr. Haracska Lajos

az MTA doktora